
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：大田县总医院改扩建建设项目-医技

楼、医疗综合楼

建设单位（盖章）： 大田县总医院

编制日期： 2025年 12月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 10
[...]
池 1座，容积 100m3

经污水站 2#预
处理后进入污

水站 1#处理

现有工程

3 住院楼
位于传染楼西南侧，地埋式化粪

池 2座，单套 60m3，容积 120m3
接入污水站 1#

处理
现有工程

4 宿舍楼
员工宿舍楼西北侧，地埋式化粪

池 1座，容积 30m3
接入污水站 1#

处理
现有工程

5 独生子女楼
位于独生子女楼北侧，地埋式化

粪池 1座，容积 30m3
接入污水站 1#

处理
现有工程

6 食堂
食堂西北侧，地埋式隔油池一

座，容积 6m3
接入污水站 1#

处理
现有工程

7 医技、医疗综

合楼

位于医技、医疗综合楼西南侧设

置地埋化粪池一座，容积 240m3
接入污水站 1#

处理

本次改扩

建

改建后全院污水措施及流向示意图详见图4.7-1。



113

图 4.7-1 本次改扩建后全院污水走向示意图

（2）本次改建污水处理工艺原理合理性分析

①本次改建污水处理工艺原理

本次改建污水站1#处理工艺为：水解酸化池+接触氧化池+二沉淀池+消

毒渠。

流程说明：污水先经格栅拦截，筛除污水中粗大的固体漂浮杂物后进入

调节池，污水在调节池内进行混合、均质、均量后用潜污泵提升进入一沉池

（调节池），去除大部分可沉淀的不溶性固体，并作为后续生化处理的预处

理，尾水进入水解酸化―接触氧化池进行二级生化处理。污水经水解酸化―

接触氧化处理后进入二沉池，进一步去除污水中悬浮物。二沉池中的污泥通

过潜污泵提升回流至水解酸化池。二沉池出水进入次氯酸消毒进行消毒处理，

杀灭污水中的大部分致病菌及病原体后，排入市政污水管网。

表 4.7-6 污水构筑物原理简介

序号 构筑物名称 工艺原理

1 栅格 医院产生废水经栅格去除率大的悬浮物

2 调节池

为了使处理工艺正常工作，不受废水高峰流量或

高峰浓度变化的影响，设置调节池进行水质和水

量的调节

3 水解酸化池

水解酸化是一种通过水解菌和酸化菌将难降解

的大分子有机物转化为易降解小分子物质的废

水预处理工艺，其利用代谢能力强、繁殖速度快



114

的发酵细菌在缺氧条件下分解有机物，改善废水

可生化性

4 接触氧化池

在曝气池中设置填料，将其作为生物膜的载体。

待处理的废水经充氧后以一定流速流经填料，与

生物膜接触，生物膜与悬浮的活性污泥共同作

用，达到净化废水的作用

5 二沉池

通常把生物处理后的沉淀池称为二沉池或最终

沉淀池（终沉池）。二沉池的作用是泥水分离，

使混合液澄清、污泥浓缩并将分离的污泥回流到

生物处理段。

6 消毒渠
消毒渠采用次氯酸进行消毒处理，杀灭污水中的

大部分致病菌及病原体

7 储泥池

沉淀产生的污泥部分进入储泥池浓缩后，采用石

灰消毒对浓缩后的污泥进行消毒。经消毒的淤泥

由指定单位定期清运

图 4.7-2 污水工艺流程图示

②污水站工艺可行性分析

1）与《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105—2020）

推荐技术符合性分析

本次改建污水站采用“水解酸化池+接触氧化池+二沉淀池+消毒渠”处

理工艺。尾水排放进入市政污水管网进入大田县污水处理厂。

对照工艺参考《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105

—2020）中“表A.2医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表”。本项目与

推荐技术符合性分析详见下表4.7-7。

表 4.7-7 与推荐技术符合性分析

污水类别 污染物种类
排放去

向
可行技术 符合性分析

医疗污水

粪大肠菌群数、

肠道致病菌、肠

道病毒、化学需

氧量、氨氮、p

排入城

镇污水

处理厂

一级处理/一级强化处理+
消毒工艺。

一级处理包括：筛滤法；沉

淀法；气浮法；预曝气法。

本次改建污水采用工艺为

“水解酸化池+接触氧化

池+二沉淀池+消毒渠”为

二级处理工艺，



115

H值、悬浮物、

五日生化需氧

量、动植物油、

石油类、阴离子

表面活性剂、挥

发酚、色度、总

氰化物、总余氯

一级强化处理包括：化学混

凝处理、机械过滤或不完全

生物处理。消毒工艺：加氯

消毒，臭氧法消毒，次氯酸

钠法、二氧化氯法消毒、紫

外线消毒等。

污水站工艺格栅属于机械

过滤处理，消毒渠采用次氯

酸消毒工艺，污水站工艺可

满足推荐技术排入城镇污

水处理厂要求的一级强化

处理+消毒工艺要求。在一

级强化处理基础上，增加水

解酸化+接触氧化工艺可

进一步减少污染物排放

属于推荐可行技术

根据上表分析。本次改建污水站处理工艺符合《排污许可证申请与核发

技术规范医疗机构》（HJ1105—2020）要求，属于可行性技术。

2）与《医疗机构污水处理工程技术标准》（GB51459-2024）推荐污水

处理工艺符合性分析

对照《医疗机构污水处理工程技术标准》（GB51459-2024）要求“7.1.3

当非传染病医疗机构污水处理出水排入城镇污水管网，且管网终端建有正常

运行的二级污水处理厂时，可采用一级强化处理工艺。”

图 4.7-3 非传染病医疗机构推荐污水工艺

符合性分析：本次改建污水采用工艺为“水解酸化池+接触氧化池+二沉

淀池+消毒渠”。其接收的污水为全院构筑物污水。

本次改建工艺建设有格栅、调节池、水解酸化池、接触氧化池、二沉池、

消毒渠，并配套建设有储泥池，基本满足技术标准要求的格栅、调节池、混

凝沉淀池、消毒池污水构筑物建设要求。且在设计要求污水构筑物要求之上，

增加水解酸化+接触氧化工艺可进一步减少污染物排放。因此，本次改建污水

站工艺与《医疗机构污水处理工程技术标准》（GB51459-2024）推荐相符合。

3）与《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）符合性分析

对照《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）污水站建设要求，

本项目与其符合性分析详见下表4.7-8。



116

表 4.7-8 与排放标准要求符合性分析

序号 排放标准要求 符合性分析

1

5处理工艺与消毒要求

5.1医疗机构病区和非病区的污水，传

染病区和非传染病区的污水应分流，不

得将固体传染性废物、各种化学废液弃

置和倾倒排人下水道。

传染病楼配套有专用污水站 2#处
理，污水站 1#接收全院污水。化学

废液弃按危废处置不外排；相符

2
5.2传染病医疗机构和综合医疗机构的

传染病房应设专用化粪池，收集经消毒

处理后的粪便排泄物等传染性废物。

传染病楼配套有专用污水站 2#处
理，污水处理污泥按要求消毒后委

托有资质单位处理；符合

3
5.3化粪池应按最高日排水量设计，停

留时间为 24~36h。清掏周期为

180~360d。

本次扩建医技、医疗综合楼的化粪

池按照设计要求进行设计

4

5.4医疗机构的各种特殊排水应单独收

集并进行处理后，再排入医院污水处理

站。

5.4.1低放射性废水应经衰变池处理。

5.4.2洗相室废液应回收银，并对废液

进行处理。

5.4.3口腔科含汞废水应进行除汞处理。

5.4.4检验室废水应根据使用化学品的

性质单独收集，单独处理。

5.4.5含油废水应设置隔油池处理。

本次扩建医技、医疗综合楼不涉及

放射性废水、洗相室废液、含汞废

水等污染物；检验室废水，单独收

集，按危废收集外委处置

5
5.5传染病医疗机构和结核病医疗机构

污水处理宜采用二级处理+消毒工艺或

深度处理+消毒工艺。

现有传染病楼配套有专用污水站

2#处理采用二级处理+次氯酸消

毒，本次扩建工程传染病医疗机构

和结核病医疗机构

6

5.6综合医疗机构污水排放执行排放标

准时，宜采用二级处理+消毒工艺或深

度处理+消毒工艺；执行预处理标准时

宜采用一级处理或一级强化处理+消毒

工艺。

污水站 1#接收全院污水，执行预处

理标准。本次改建污水采用工艺为

“水解酸化池+接触氧化池+二沉

淀池+消毒渠”为二级处理工艺，

可满足一级强化处理+消毒工艺的

要求

7

5.7消毒剂应根据技术经济分析选用，

通常使用的有：二氧化氯、次氯酸钠、

液氯、紫外线和臭氧等。采用含氯消毒

剂时按表 1、表 2要求设计。

5.7.1采用紫外线消毒，污水悬浮物浓

度应小于 10mg/L，照射剂量

30~40mJ/em²，照射接触时间应大于

10s或由试验确定。

污水站 1#采用次氯酸消毒，按照该

项要求进行设计建设

根据上表分析。本次改建污水站处理工艺《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）污水站建设要求，属于可行性技术。

（3）污水站1#水量可行性分析

本次改建污水站1#（处理能力600m3/d），2024年度院区排水量为50028.

36t/a（137.064t/d），医院平均运行负荷为70%，则满负荷状态下排水量为71



117

469.086t/a（195.806t/d）。本次扩建污水新增量为209.75t/d。在考虑现有工程

满负荷水量情况下，本次扩建后污水站1#接纳总污水量为405.556t/d，则污水

量405.556t/d＜600t/d污水站处理能力，因此，本次改建污水站1#处理能力可

满足本次扩建后污水处理需求。

（4）污水处理站出口达标分析

本次扩建工程产污环节与现有工程相同，废水产排情况可类比《大田县

医院住院部大楼（2）号楼竣工环境保护验收监测报告》（2025年11月）污水

站1#出口检测结果（详见表4.7-3）：废水排放可达《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）表2综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限

值的预处理标准。

表 4.7-9 出口浓度与执行标准达标性分析

污染物 出口浓度 mg/L 执行排放标准 mg/L 达标情况

悬浮物 39.5 ≤60 达标

五日生化需氧量 57.9 ≤100 达标

化学需氧量 125.5 ≤250 达标

氨氮 30.05 ≤45 达标

粪大肠菌群 1550 ≤5000 达标

动植物油类 0.345 ≤20 达标

石油类 0.07 ≤20 达标

阴离子表面活性剂 0.1635 ≤100 达标

挥发酚 0.01 ≤1.0 达标

*：粪大肠菌群单位MPN/L

综上所述，本次扩建工程废水经改扩建后污水站1#处理后可达到可达《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）“表2综合医疗机构和其他医

疗机构水污染物排放限值的预处理标准”后进入市政污水管网经大田县污水

处理厂处理后排放。

（5）尾水进入大田县污水处理厂处理可行性分析

①大田县污水处理厂概况

大田县污水处理厂位于大田县华兴镇华安村北侧，大田城东侧，均溪北

岸，现状处理规模2.5万吨/天，服务范围主要为：石牌片区、福塘片区、城关

片区、郭村片区、温镇片区以及华安片区。污水处理厂运行状况正常，其配

套污水管网由DN300-DN1000管道组成，主干管沿均溪两岸布置，污水重力



118

至污水处理厂进行处理。

污水处理厂工艺流程为“粗格栅泵井+细格栅+旋流沉砂池+Carrousel-20

00氧化沟+二沉池”，排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18

918-2002）中一级标准的B标准，尾水排放去向为均溪。

大田县污水处理厂设计进水水质详见表4.7-10。其工艺流程如图4.7-4。

图 4.7-4 大田县污水处理厂处理工艺

表 4.7-10 污水处理厂设计进、出水水质指标要求 单位：mg/L

②废水受纳范围可行性分析

指标 CODCr BOD5 SS NH3-N TP
设计进水水质 ≤300 ≤150 ≤180 ≤35 ≤3.5
设计出水水质 ≤60 ≤20 ≤20 ≤8 ≤1



119

根据现场调查，现状医院污水经收集处理后由项目西南侧接入市政污水

管网，进入大田县污水处理厂处理。本次改扩建后由现有排放口位置接入市

政污水管网由大田县污水厂处理。

③与大田县污水处理厂进水符合性分析

本次扩建工程废水经现有院区污水站处理后排放浓度与大田县污水处理

厂设计进水符合性分析详见表4.7-11。

表 4.7-11 废水排放浓度与污水处理厂设计进水符合性分析

根据表4.7-11分析，本次扩建废水污染物排放浓度可符合大田县污水处理

厂设计进水相符合

④与大田县污水处理厂处理能力符合性分析

大田县污水处理厂现状日处理规模25000m3污水，本次扩建污水新增排放

量为209.75t/d，仅占大田县污水处理厂处理能力0.84%。在考虑满负荷状态下

医院现有工程排水量为195.806t/d，扩建完成后全院总排水量为405.556t/a。占

污水厂处理规模的1.62%。

则本次扩建污水量对大田县污水处理厂负荷影响较小，本次扩建项目产

生的废水不会对大田县污水处理厂产生冲击。

（6）食堂废水依托可行性分析

根据核算，本次改扩建后餐饮人数达到300人/d（2餐/人·d），人均用水

量按25L/（人·次）计，则改扩建后食堂餐饮人数达600人次，日产生水量食

堂废水产生量可达15t/d，运行时间4h/d，食堂废水产生量为3.75t/h。

平流式隔油池水力停留时间按1.5h计，现有隔油池容积约合6m3，处理能

力4t/h＞3.75t/h污水产生量。根据核算结果，现有隔油池可满足改扩建后需求。

4.7.3 改扩建过程院区污水过渡可行性分析

（1）施工组织方案

本项目工程施工工期拟定为48个月，主要工程实施进度安排如下：

①三通一平、地基基础和主体结构施工：38个月；

②设备安装和内外装修施工：9个月；

指标 CODCr BOD5 SS NH3-N TP pH
设计进水水质（mg/L） 300 150 180 35 3.5 6~9
项目排放浓度（mg/L） 125.5 57.9 39.5 30.05 / 6.8~7.1

是否达标 达标 达标 达标 达标 / 符合



120

③竣工验收及交付使用：1个月。

主体工程与辅助工程同时施工，优先完成垃圾、医废间及污水站建设，

待辅助工程竣工，届时主体工程同时投入运营。

（2）新旧污水站1#位置关系